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UNION DEL SUR | 03249-20 -
San Juan de Pasto, 27 de agosto de 2020

Sefiores:

SECRETARIA DE PLANEACION DE TANGUA

Atte. Nelson Guerrero Reyes

Secretario

Edificio Alcaldia Municipal - Barrio Los Andes

Correo glcaldia@tangua-narino.gov.co, planeacion@tangua-narino.gov.co
Tangua, Narifio

Referencia:  Contrato de Concesién bajo el esquema de APP N°015 de 2015
Rumichaca-Pasto.

Asunto: Respuesta a Solicitud R-02-2020052001146 “Solicitud
Verificacion acuerdos y acciones a realizar con Ia comunidad
Barrio Corazén de Jesus Municipio de Tangua.”

Cordial Saludo.

Sea lo primero manifestarle nuestro compromiso en la ejecucién del Proyecto de
Infraestructura Vial Rumichaca — Pasto, concesionado mediante el Contrato APP No. 015
de 2015 suscrito entre la Agencia Nacional de Infraestructura — ANI y la Concesionaria Vial
Unidn del Sur, donde el Consorcio SH desempefia labores de Disefio y Construccion.

Comedidamente me permito dar respuesta al comunicado del asunto, en los siguientes
términos:

1. Con el fin de atender su solicitud, el dia 8 de julio de 2020 en el barrio Corazén de Jess,
corte 428, en presencia del ingeniero civil contratista de la Alcaldia de Tangua Byron
Potosi, se realizé el seguimiento a la peticidn de construccién de un muro en tierra
armada o gaviones, en la parte alta de los predios de los sefiores Alfonso Pascuaza y
Socorro Pascuaza. En dicha ocasién se informé que actualmente no se adelantan obras
que puedan generar riesgo en las viviendas de los mencionados sefiores o de los
habitantes del barrio Corazén de Jesus y se informé que No se tiene planeado la
construccion de otro muro junto al construido (Ter 435 MHO01) (Se adjunta acta de
reunién 08/07/2020). :
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Los muros que construyeron lcs propietarios de las Se realizé seguimiento a la solicitud de informacién en el
viviendas que se demolieron continiarén en el sitio. Barrio Corazon de Jests

Es importante dar a conocer que en la reunién realizada el dia 8 de julio cursante, se dio
respuesta a la inquietud presentada por la comunidad con referencia a la condicion de
posible riesgo generado por los muros existentes construidos por la comunidad; ante ello
se dio a conocer que dicha estructura continuara en el sitio y se aclara que no presenta
condicion de riesgo que pueda afectar a las viviendas cercanas, asi mismo se informé que
no se construird un nuevo muro en el sitio.

ros construidos anteriormente por los propietarios
de las viviendas demolidas en la parte alta.

2. Ahora bien, en relacién al material de excavacion y construccion sobrante, se ha llevado
a cabo el respectivo retiro de material sobrante de construccién en el area aledafia al
muro de contencion, lo cual se evidencia en el siguiente registro fotografico:
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Fotografia zona aledafia al muro TR 435 MHO01

3. De igual manera frente al profesional solicitado para la socializacién de las
intervenciones, los Profesionales del 4rea social y técnica de la empresa han atendido
las invitaciones para resolver las inquietudes que la comunidad y funcionarios de la
Secretaria de Planeacién de Tangua han manifestado durante la construccion del muro
de contencién (TR 435 MHO1).

Asi las cosas, el dia 26 de abril de 2020 se atendid la solicitud de informacién que hizo
la comunidad liderada por el sefior Jairo Lépez, en esta fecha se hizo presente el alcalde
de Tangua Emerson Mejia. En esta ocasién el ingeniero especialista en estructuras
del Consorcio SH explicé las obras que se estaban ejecutando y les resolvié las
inquietudes que manifestaron los presentes, tales como la solicitud de un elemento de
seguridad, ante lo cual informé que se instalara defensa metalica en el muro y dio la
instruccién al personal de retirar el material sobrante del proceso constructivo. (Se
adjunta registro de 26/04/2020).

4. Por su parte en relaciona a la red de distribucién de agua, se informa que, a la fecha, la
red definitiva de acueducto esta definida e instalada en la zona, segtin lo acordado con
el representante de EMPOTANGUA. En caso de ser necesaria la copia de los planos
de instalacion de las redes en la zona en mencién, puede realizar la respectiva solicitud.

5. Enrelacién al poste de concreto adjunto al muro de contencién, se verificé la ubicacién
del poste con el delegado de la Secretaria de Planeacion de Tangua Ing. Bairon Potosi,
con el objetivo de confirmar con el profesional de redes de Consorcio SH, que este poste
de concreto de 14 metros del operador de comunicaciones CLARO, sera retirado por el
operador.
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Poste de concreto ¢u2 sera retirado por el operador de comunicaciones CLARO.

6. Con respecto a la demolicion total y retiro de escombros pendientes de las estructuras
que aun se conservan de dos viviendas relacion, se verifico que actualmente no existen
las viviendas a las cuales se refiere en su comunicacion, es decir, ya fueron demolidas
y retirados los escombros, como se aprecia en las siguientes fotografias:

Las viviendas fueron demolidas en su totalidad, como se observa en las fotografias.

Atentamente,
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GERMAN DE LA TORRE LOZANO
Gerente General
Concesionaria Vial Unién del Sur S.A.S.

SN=DE LA TORRE

Anexos: Anexo 1. Registro de visita 26/04/2020 comunidad Barrio Corazén de Jests
Anexo 2. Acta Recorrido 08 julio 2020 corte 428

Proyecté: M.Meza. Consorcio SH — A Romero

Revis6: NLO-RDL

Revision juridica; NLO-RDL / E.C. A

Aprobé: E. De La Portilla

Remisién: RP-CM-CSH-CVUS-4-SC- 009989
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A [ Q‘*’““"SS&;&? ANGELICA SAMANTHA VIVEROS YELA <aviveros@uniondelsur.co>

UNIGN DEL SUR

OFICIO CVUS 03249-20 Respuesta a Solicitud R-02-2020052001146 “Solicitud
Verificacién acuerdos y acciones a realizar con la comunidad Barrio Corazén de
Jesus Municipio de Tangua.”

LADY STEPHANIE RIASCOS CARVAJAL <gestiondocumental@unionde!sur.co> 28 de agosio de 2020, 15:46
Para: Alcaldia Municipal Tangua Narino <alcaldia@tangua-narino.gov.co>, “Planeacion Tangua (Narifio)"
<planeacion@tangua-narino.gov.co>

Cc: ANGELICA SAMANTHA VIVEROS YELA <aviveros@uniondelsur.co>

Buen diaSefiores:

SECRETARIA DE PLANEACION DE TANGUA
Atte. Nelson Guerrero Reyes

Secretario

Reciba un cordial saludo de la Concesionaria Vial Unién del Sur,

Por medio del presente, se remite adjunto comunicacién 03249-20 para su.conocimiento, en respuesta al
radicado R001146-20

Muchas Gracias

Cordialmente,

Stephanie Riascos

Analista Gestion Documental

Cra 22B No 12 Sur -137 San Miguel de Obonuco
Pasto, Narino, Colombia

Tel (057)(2) 7377200, 7377129, 7377130 y 7317131
Cel: 3128164566

www.uniondelsur.co - @viauniondelsur facebook/Viauniondelsur
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